
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOTÂNGA

HOTĂRÂREA
nr.43 din 28.04.2022

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții
„Reabilitare și modernizare Spital minier comuna Șotânga, str. Minerului, nr. 27, județul Dâmbovița -

înființare Centru medico-social și de îngrijiri paliative”

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a) prevederile art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, m odi/cată şi completată
prin Legea de revizuire a Constituţiei României nr. 429/2003;

b) prevederile art. 3 şi art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg
la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997;

c) prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009, republicată privind Codul Civil, cu
modificările şi completările ulterioare;

d) prevederile art. 44 și 45 din Legea nr. 273/2006 privind /nanțele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;

e) prevederile Ordonanței Guvernului nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri /scal
bugetare;

f) prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind  etapele de elaborare şi conţinutul-
cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii
finanţate din fonduri publice;

g) prevederile art. 110 alin. (1), art. 129 alin. (2) lit. b), coroborat cu alin. (4) lit. d) din OUG nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

h) prevederile art. 8 și art. 9 din Ordonanţa Guvernului nr. 15/2021 privind reglementarea
unor măsuri /scal-bugetare pentru ajustarea preţurilor contractelor de achiziţie publică,
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 281/2021;

Ținând cont de:

- documentația tehnico-economică faza D.A.L.I. nr. 239/2021 întocmită de S.C. ING PROIECT
MANAGEMENT S.R.L. ;

Luând act de:

a) referatul  de aprobare înregistrat sub nr. 5467/20.04.2022 întocmit de primarul comunei
Şotânga în calitatea sa de inițiator;

b) raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul Primăriei comunei
Șotânga;

c) avizul cu caracter consultativ de adoptare a proiectului de hotărâre supus dezbaterii,
Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Elena TELEAȘĂ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI ȘOTÂNGA,

Cristina ZOIE

întocmit de comisia de specialitate a consiliului local al comunei Șotânga;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOTÂNGA
adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 – Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de
investiție „Reabilitare și modernizare spital minier comuna Șotânga, sat Șotânga, str. Minerului,
nr. 27, județul Dâmbovița – În/ințare centru medico-social și de îngrijiri paliative” conform anexei
nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art. 2 – Se aprobă actualizarea Devizului general pentru obiectivul de investiție „Reabilitare și
modernizare spital minier comuna Șotânga, sat Șotânga, str. Minerului, nr. 27, județul Dâmbovița
– În/ințare centru medico-social și de îngrijiri paliative”,  conform anexei nr. 2 la prezenta
hotărâre.

Art. 3 - Cu aducerea la îndeplinire se obligă Primarul comunei Şotanga prin aparatul de
specialitate al primarului.

Art. 4 – Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu în termenul prevăzut de lege, prin
intermediul secretarului general al comunei Şotânga, Instituției Prefectului - Județului
Dâmbovița primarului comunei Şotânga, persoanelor interesate și se aduce la cunoștință publică
prin publicarea în în Monitorul O/cial Local al comunei Șotânga, în format electronic și pe pagina
de internet la adresa www.sotanga.ro.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 43 / 28.04.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 8

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 15

2 Numărul consilierilor locali în funcție 15

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 15

4 Numărul voturilor „PENTRU” 15

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 43 / 28.04.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 28.04.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

11.05.2022

4 Comunicarea către prefectul județului 12.05.2022

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3






